为 COD、SS 和氨氮，其浓度分别约为 300mg/L、150mg/L 和 30mg/L，产生量分别

为 0.072t/a、0.036t/a 和 0.0072t/a，经厂区化粪池处理后，定期由环卫部门清运，不

外排。

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除污水中悬浮性有机物的处理设

施，属于初级的过渡型污水处理构筑物。污水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可

去除 50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3 个月以上的厌氧发酵分解，使污

泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了

污泥的结构，降低了污泥的含水率。定期将污泥清掏外运，填埋或用作肥料。拟建

项目生活污水主要的污染物为 COD 和氨氮，原始浓度分别为 300mg/L、30mg/L，

该类废水可生化性较好，经化粪池处理后，可实现资源化利用。

综上，本项目无外排废水，不会对周围地表水质量产生不利影响。

三、噪声

1、预测模型

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的要求，

项目环评采用的模型附录 A（规范性附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附

录）中“B.1工业噪声预测计算模型”。

2、预测参数

（1）噪声源强

本项目噪声主要来自密封自动开包器、高压风机、涡旋流体磨、涡旋分级器、

气固分离器、涡旋流体球化主机、螺杆式空压机等设备运转过程中产生的噪声，噪

声值范围在 75～85dB(A)。

为了降低该项目噪声对环境的影响，企业采取了如下降噪措施：

① 在保证工艺生产的同时注意选用低噪声的设备；

② 对振动较大的设备考虑设备基础的隔振、减振；

③ 将噪声较高设备布设在生产车间中部，远离厂界位置；

—  27  —

④ 利用建（构）筑物隔声降噪；

⑤ 风管消音采用干式地下通道吸音构造。

本项目主要噪声源强如下：

—  28  —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表21  项目主要噪声源强调查清单   单位：dB(A)

序

号

建筑

物名

称

声源名称

声源

源强 声源控

制措施

空间相对位

置/m

距室内边界距

离/m

室内边界声级
/dB(A) 运行

时段

建筑物插入损失 /

dB(A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

声功率

级/dB(A)
X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑物

外距离

1

生产车

间

高压风机 85 减振、隔声 34.6 12 1.2 2.8 59.4 34.8 18.1 70.2 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 24.2 22.6 22.6 22.6 1

2 高压风机 85 减振、隔声 35.1 14.4 1.2 2.4 61.9 35.2 15.7 70.6 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 24.6 22.6 22.6 22.6 1

3 高压风机 85 减振、隔声 34.8 19 1.2 2.9 66.4 34.7 11.1 70.1 68.6 68.6 68.7 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 24.1 22.6 22.6 22.7 1

4 涡旋流体磨 85 减振、隔声 32.4 14.7 1.2 5.1 62.0 32.5 15.5 69.1 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 23.1 22.6 22.6 22.6 1

5 涡旋流体磨 85 减振、隔声 32.4 19 1.2 5.3 66.3 32.3 11.2 69.1 68.6 68.6 68.7 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 23.1 22.6 22.6 22.7 1

6 高压风机 85 减振、隔声 35.1 25.2 1.2 2.9 72.6 34.7 4.9 70.1 68.6 68.6 69.1 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 24.1 22.6 22.6 23.1 1

7
密封自动开

包器
75 减振、隔声 28.1 24.7 1.2 9.8 71.7 27.7 5.8 58.7 58.6 58.6 59.0 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 12.7 12.6 12.6 13.0 1

8
振动筛网除

杂装置
80 减振、隔声 28.4 26.4 1.2 9.6 73.4 27.9 4.1 63.7 63.6 63.6 64.4 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 17.7 17.6 17.6 18.4 1

9
涡旋流体球

化主机
80 减振、隔声 31.2 7.3 1.2 5.9 54.5 31.6 23.0 64.0 63.6 63.6 63.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 18.0 17.6 17.6 17.6 1

10
涡旋流体球

化主机
80 减振、隔声 31.2 0.6 1.2 5.6 47.9 31.9 29.7 64.0 63.6 63.6 63.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 18.0 17.6 17.6 17.6 1

11
涡旋流体球

化主机
80 减振、隔声 31 3.9 1.2 6.0 51.1 31.6 26.4 64.0 63.6 63.6 63.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 18.0 17.6 17.6 17.6 1

12 高压风机 85 减振、隔声 34.1 -0.1 1.2 2.7 47.3 34.9 30.2 70.3 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 24.3 22.6 22.6 22.6 1

13 高压风机 85 减振、隔声 34.1 3.5 1.2 2.9 50.9 34.7 26.6 70.1 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 24.1 22.6 22.6 22.6 1

14 高压风机 85 减振、隔声 34.4 7.3 1.2 2.7 54.7 34.8 22.8 70.3 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 24.3 22.6 22.6 22.6 1

15
外置立式涡

旋分级器
75 减振、隔声 32.2 -5.4 1.2 4.4 41.9 33.2 35.6 59.3 58.6 58.6 58.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 13.3 12.6 12.6 12.6 1

16
外置立式涡

旋分级器
75 减振、隔声 28.6 -6.6 1.2 7.9 40.5 29.7 37.0 58.8 58.6 58.6 58.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 12.8 12.6 12.6 12.6 1

17
外置立式涡

旋分级器
75 减振、隔声 32.9 -2.7 1.2 3.8 44.7 33.8 32.9 59.5 58.6 58.6 58.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 13.5 12.6 12.6 12.6 1

18
外置立式涡

旋分级器
75 减振、隔声 30.1 -2.5 1.2 6.6 44.7 31.0 32.8 58.9 58.6 58.6 58.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 12.9 12.6 12.6 12.6 1

—  29  —

19 高压风机 85 减振、隔声 32.2 -5.4 1.2 4.4 41.9 33.2 35.6 70.3 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 24.3 22.6 22.6 22.6 1

20 高压风机 85 减振、隔声 28.6 -6.6 1.2 7.9 40.5 29.7 37.0 70.1 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 24.1 22.6 22.6 22.6 1

21 高压风机 85 减振、隔声 32.9 -2.7 1.2 3.8 44.7 33.8 32.9 70.3 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 24.3 22.6 22.6 22.6 1

22 高压风机 85 减振、隔声 30.1 -2.5 1.2 6.6 44.7 31.0 32.8 70.3 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 24.3 22.6 22.6 22.6 1

23 高压风机 85 减振、隔声 32.2 -5.4 1.2 4.4 41.9 33.2 35.6 70.1 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 24.1 22.6 22.6 22.6 1

24
螺杆式空压

机
85 减振、隔声 31.7 -8.9 1.2 4.7 38.4 32.9 39.1 69.2 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 23.2 22.6 22.6 22.6 1

25
螺杆式空压

机
85 减振、隔声 31.7 -8.9 1.2 4.7 38.4 32.9 39.1 69.2 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 23.2 22.6 22.6 22.6 1

26 干燥机 75 减振、隔声 28.6 -8.7 1.2 7.8 38.4 29.8 39.1 58.8 58.6 58.6 58.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 12.8 12.6 12.6 12.6 1

27
振动筛网除

杂装置
80 减振、隔声 27.6 -11.2 1.2 8.7 35.9 28.9 41.7 63.8 63.6 63.6 63.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 17.8 17.6 17.6 17.6 1

28
密封自动开

包器
75 减振、隔声 27 -13.7 1.2 9.2 33.3 28.4 44.2 58.7 58.6 58.6 58.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 12.7 12.6 12.6 12.6 1

29 高压风机 85 减振、隔声 32.4 -12.8 1.2 3.8 34.6 33.8 43.0 69.5 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 23.5 22.6 22.6 22.6 1

30 涡旋流体磨 85 减振、隔声 28.4 -16.3 1.2 7.6 30.8 29.9 46.7 68.8 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 22.8 22.6 22.6 22.6 1

31 涡旋流体磨 85 减振、隔声 27.9 -18.5 1.2 8.0 28.6 29.5 48.9 68.8 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 22.8 22.6 22.6 22.6 1

32
外置立式涡

旋分级器
75 减振、隔声 30.1 -17.5 1.2 5.9 29.7 31.7 47.8 59.0 58.6 58.6 58.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 13.0 12.6 12.6 12.6 1

33 高压风机 85 减振、隔声 32.4 -16.8 1.2 3.6 30.6 33.9 46.9 69.6 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 23.6 22.6 22.6 22.6 1

34 高压风机 85 减振、隔声 32.4 -18.5 1.2 3.5 28.9 34.0 48.6 69.6 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 23.6 22.6 22.6 22.6 1

35 高压风机 85 减振、隔声 31.7 -20.6 1.2 4.1 26.7 33.4 50.8 69.4 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 23.4 22.6 22.6 22.6 1

36
涡旋流体球

化主机
80 减振、隔声 28.1 -22.5 1.2 7.7 24.6 29.9 52.9 63.8 63.6 63.6 63.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 17.8 17.6 17.6 17.6 1

37
涡旋流体球

化主机
80 减振、隔声 27.7 -24.7 1.2 8.0 22.4 29.6 55.1 63.8 63.6 63.6 63.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 17.8 17.6 17.6 17.6 1

38
涡旋流体球

化主机
80 减振、隔声 27.2 -27.6 1.2 8.3 19.5 29.2 58.0 63.8 63.6 63.6 63.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 17.8 17.6 17.6 17.6 1

39 高压风机 85 减振、隔声 32 -23.3 1.2 3.7 24.1 33.8 53.5 69.5 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 23.5 22.6 22.6 22.6 1

40 高压风机 85 减振、隔声 31.5 -25.4 1.2 4.1 21.9 33.4 55.6 69.4 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 23.4 22.6 22.6 22.6 1

41 高压风机 85 减振、隔声 31 -28.5 1.2 4.5 18.8 33.1 58.7 69.2 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 23.2 22.6 22.6 22.6 1

42
外置立式涡

旋分级器
75 减振、隔声 26.7 -31.8 1.2 8.6 15.3 28.9 62.3 58.8 58.6 58.6 58.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 12.8 12.6 12.6 12.6 1

43 外置立式涡 75 减振、隔声 30.5 -32.1 1.2 4.8 15.2 32.7 62.3 59.2 58.6 58.6 58.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 13.2 12.6 12.6 12.6 1

—  30  —

注：表中坐标以厂界中心为坐标原点，正东向为 X 轴正方向，正北向为 Y 轴正方向。

旋分级器

44
外置立式涡

旋分级器
75 减振、隔声 26.7 -35.2 1.2 8.5 11.9 29.1 65.7 58.8 58.7 58.6 58.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 12.8 12.7 12.6 12.6 1

45
外置立式涡

旋分级器
75 减振、隔声 30.1 -35.9 1.2 5.0 11.4 32.5 66.1 59.1 58.7 58.6 58.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 13.1 12.7 12.6 12.6 1

46 高压风机 85 减振、隔声 26.7 -31.8 1.2 8.6 24.1 33.8 53.5 69.5 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 23.5 22.6 22.6 22.6 1

47 高压风机 85 减振、隔声 30.5 -32.1 1.2 4.8 21.9 33.4 55.6 69.4 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 23.4 22.6 22.6 22.6 1

48 高压风机 85 减振、隔声 26.7 -35.2 1.2 8.5 18.8 33.1 58.7 69.2 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 23.2 22.6 22.6 22.6 1

49 高压风机 85 减振、隔声 30.1 -35.9 1.2 5.0 24.1 33.8 53.5 69.5 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 23.5 22.6 22.6 22.6 1

50 高压风机 85 减振、隔声 26.7 -31.8 1.2 8.6 21.9 33.4 55.6 69.4 68.6 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 23.4 22.6 22.6 22.6 1

51
螺杆式空压

机
85 减振、隔声 26 -38.5 1.2 9.0 8.5 28.6 69.0 68.7 68.8 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 22.7 22.8 22.6 22.6 1

52
螺杆式空压

机
85 减振、隔声 29.6 -40 1.2 5.3 7.3 32.2 70.3 69.1 68.8 68.6 68.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 23.1 22.8 22.6 22.6 1

53 干燥机 75 减振、隔声 26.5 -41.9 1.2 8.4 5.2 29.2 72.4 58.8 59.1 58.6 58.6 全天 46.0 46.0 46.0 46.0 12.8 13.1 12.6 12.6 1

—  31  —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）基础数据

项目噪声环境影响预测基础数据见下表。

表22  项目噪声环境影响预测基础数据表

序号 名称 单位 数据 备注

1 年平均风速 m/s 2 /

2 主导风向 / 东风 /

3 年平均气温 ℃ 20 /

4 年平均相对湿度 % 50 /

5 大气压强 atm 1 /

声源和预测点间的地形、高差、障碍物、树林、灌木等的分布情况以及地面

覆盖情况（如草地、水面、水泥地面、土质地面等）根据现场踏勘、项目总平图

等，并结合卫星图片地理信息数据确定，数据精度为 10m。

3、预测结果和分析

本项目预测结果已考虑机械设备减振基座和车间墙体的隔声作用后的噪声影

响，通过预测模型计算，建设项目噪声影响预测结果见下表。

表23  厂界噪声预测结果与达标分析表   （单位：dB(A)）

预测方位

最大值点空间相对位置

/m 时段
贡献值

（dB(A)）

标准限值

（dB(A)）
达标情况

X Y Z

东侧
38

-10.4 1.2 昼间 45.6 60 达标

38

-10.4 1.2 夜间 45.6 50 达标

南侧
36.9 -37.3 1.2 昼间 44.0 60 达标